
ابراز الصورة الحقيقية والمشرقة للإسلام   وتعميق الوعي الديني ,وترسيخ القيم الاسلامية   في النفوس ونشر الثقافة
الاسلامية.  

التعامل مع المواطن فكرا وروحا و سلوكا ومع الارض  تنميه وبناء و استثمارا و مع المجتمع توعيه وارشادا واصلاحا 
وتحذيرا من الشر  والانحراف  وتوجيها نحو الافضل  بخطاب راشد ومستنير من خلال  القرآن الكريم والسنه النبوية

الشريفة.

بعد إعلان  تأسيس المملكة صدر قانون الأوقاف  الإسلامية   رقم (25) لسنة 1946 والذي كان قد صدر في السنة نفسها
بصفة مؤقتة تحت رقم (4) ثم عرض على المجلس التشريعي فأقره بعد إدخال بعض الإضافات  والتعديلات  بتاريخ

21/11/1946، وفي عام 1970 صدر القانون المؤقت رقم (23) الذي عدل تسمية دائرة الأوقاف  الإسلامية   إلى وزارة
الأوقاف  والشؤون والمقدسات الإسلامية،   وقد أصبح هذا القانون قانونا  دائما  بموجب القانون رقم (28) لسنة 1972،

وفي عام 2001 صدر القانون الذي ينظم عمل الوزارة حاليا  وهو قانون وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الإسلامية  
رقم (32) لسنة  2001 وتعديلاته. 

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 3302  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  

العناية بالمقدسات الاسلامية   والمحافظة عليها وادارة شؤونها لتؤدي رسالتها في المجتمع.
الاشراف  على دور القرآن وتنظيم شؤونها وتأسيس الدور التابعة للوزارة واجراء المسابقات في حفظ القرآن الكريم وتلاوته  وتجويده

على المستوى المحلي والدولي.
الاشراف  على اعمار المساجد وصيانتها وادارة شؤونها لتؤدي رسالتها في المجتمع.

الاشراف  على المراكز الثقافية الاسلامية   وتنظيم شؤونها ، وتأسيس المراكز التابعة للوزارة.
طباعة المصاحف واجازتها وتدقيقها سواء التي تطبع داخل المملكة او تلك التي ترد اليها من الخارج.

طباعة الكتب الاسلامية   وخاصة كتب التراث الاسلامي،   وتشجيع البحوث والدراسات الاسلامية.  
تشجيع الوقف الخيري على جهات البر المتعددة وترسيخ معاني الوقف الاسلامي   ودوره في التنمية الاقتصادية  والاجتماعية  والتكافل

الاجتماعي  في المجتمع.
الحث على الاخلاق   الاسلامية   وتوجيه سلوك المسلمين نحو معاني الخير والفضيلة وتعريف المسلمين باحكام دينهم من خلال  دروس

الوعظ والارشاد  وخطب الجمعة والمحاضرات والندوات والمطبوعات واية وسائل تخدم هذا الغرض.
تنظيم شؤون الحج والعمرة لضمان راحة وسلامة  الحجاج والمعتمرين وادائهم لمناسكهم على افضل وجه.

نشر الثقافة الاسلامية،   والمحافظة على التراث الاسلامي،   وابراز دور الحضارة الاسلامية   في رقي الانسان،  وتنمية الوعي الديني،
وشد المسلم الى عقيدته، وتعميق مبدأ الوسطية والاعتدال. 

عدم كفاية المخصصات المالية اللازمة  لتنفيذ مشاريع وبرامج الوزارة.
نقص الموظفين المؤهلين الشرعيين من الائمة  والوعاظ لتغطية حاجة المساجد.

التهديد المستمر في القدس الشريف المتمثل بمخططات التهويد.
الارتفاع  المتزايد في اعداد الاسر  المحتاجة الى معونات نقدية وعينية.

ارتفاع اعداد المساجد وما يترتب عليها من زيادة النفقات التشغيلية.
انتشار الافكار  الضالة والمنحرفة عن منهج الاسلام   ومخالفتها للقرآن الكريم والسنة النبوية الشريفة.

انخفاض اعداد الواقفين وتنمية الاراضي  الوقفية.
انخفاض نسبة اعداد الحجاج الذين يتم منحهم تأشيرات للحج من اجمالي عدد الراغبين في اداء فريضة الحج.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-

-
-
-
-
-

-

-

-

-
-
-
-
-
-
-
-

الاطار  القانوني :قانون وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الإسلامية   رقم (32) لسنة  2001 وتعديلاته. 



 1 - توفير الموظفين المؤهلين من
مختلف الاختصاصات  ورفع كفاءة

الموظفين العاملين.

 2 - تأهيل الأئمة  والوعاظ والخطباء.

 3 - تقديم الخدمة التربوية والتعليم
الشرعي.

 4 - حماية الأوقاف  الإسلامية   في
مدينة القدس من مخططات التهويد.
 5 - مساعدة الأفراد  والأسر  ذات

الحاجة وتقديم العون المادي والعيني
لهم.

 6 - تنمية الأموال  الوقفية المنقولة
وغير المنقولة.

 7 -   تحسين مستوى الخدمة المقدمة
من الوزارة  للحجاج والمعتمرين.

 نسبة الموظفين المؤهلين الى اجمالي عدد
الموظفين.

 نسبة الموظفين المشاركين في دورات تدريبية الى
عدد الموظفين.

 نسبة الأئمة  والوعاظ المؤهلين إلى إجمالي عدد
الأئمة  والوعاظ والخطباء.

 عدد المدارس الشرعية

 نسبة حراس المسجد الأقصى  المبارك والصخرة
المشرفة من اجمالي الموظفين / القدس

 قيمة المساعدات النقدية والطارئة التي تقدم للأسر 
(بالالف  دينار)

 نسبة النمو في العوائد الاستثمارية. 

 نسبة مستوى الخدمة المقدمة من الوزارة للحجاج
والمعتمرين
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202120222023القيمة

القيمة
المستهدفة

2020 2019

القيمة
الفعلية

الفصل : 3302  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  

1
2
3
4
5
6
7
8
9

عدد المساجد في المملكة (تراكمي)
عدد المراكز الاسلامية   (تراكمي)

دور القرآن الكريم (تراكمي)
عدد المسابقات الدولية سنويا 

عدد المدارس الشرعية (تراكمي)
عدد المجالس العلمية (سنوي)

عدد الأسر  المنتفعة من صندوق الزكاة (تراكمي)
عدد الأيتام  المكفولين من خلال  صندوق الزكاة (تراكمي)
عدد الخطباء من حملة الشهادات (بكالوريس، ماجستير،

دكتوراه)

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 أمين عام / مدير عام
 وظائف تعليمية

 الوظائف الهندسية
 امام وواعظ

 الوظائف الادارية  والمالية
 تكنولوجيا معلومات

 الوظائف المساندة
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اولي

2021

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة
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  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات
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   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
75,874,000 75,693,000 75,780,000 78,278,000 78,622,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 3302-  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    1,328,000 1,328,000 2,285,000 4,025,000 2,820,000
  خزينة     2,820,000 4,025,000 2,285,000 1,328,000 1,328,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2020 20202022 20212023

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    81,442,000 82,303,000 78,065,000 77,021,000 77,202,000

فعلي
2019

49,171,992 

6,500,000 

11,301,549 

690,040 

3,645,160 

0 

0 

1,953,531 

0 

0 

609,241 

71,308,741 

2,562,772 

2,562,772 

73,871,513 

2019 2020 2021 20222020
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2023
تأشيري

 للسنوات 2019 - 2023



6061
6062
6063
6064
6065
6066
6067
6069

  الادارة  و الخدمات المساندة
  الوعظ و الارشاد 

  الكليات ودور التعليم
  صندوق الدعوة

  اوقاف القدس
  صندوق الزكاة

  تنمية أموال الاوقاف 
  دائرة الحج والعمرة

 2,285,000المجموع    

360,000 
1,520,000 

0 
0 

405,000 
0 
0 
0 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

75,780,000 

14,421,000 
46,249,000 

177,000 
1,745,000 

12,124,000 
168,000 
698,000 
198,000 

78,065,000 

14,781,000 
47,769,000 

177,000 
1,745,000 

12,529,000 
168,000 
698,000 
198,000 

موازنة الفصل 3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  
( بالدينار )  لعام 2021 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2019 - 2023

6061
6062
6065
6066

 الادارة  و الخدمات المساندة
 الوعظ و الارشاد 

 اوقاف القدس
 صندوق الزكاة

2393722
4489500

710480
14796

2712000
4554000

830000
16800

2810000
4300000

744000
18500

2915000
4552000

873000
18900

2945000
4593000

886000
19400

20192020202120222023 البرنامج

76084988112800787250083589008443400 المجموع     

المخصصات المقـدرة للطفل موزعه حسب البرامج للسنوات  2019 - 2023

19850001985000191000019850001985000 الوعظ و الارشاد 6062
20192020202120222023 البرنامج

19850001985000191000019850001985000 المجموع     



رفع كفاءة وزارة الاوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   وموظفيها وتحسين خدماتها المقدمة للمواطنين

 برنامج الادارة  و الخدمات المساندة6061

درجة رضا متلقي الخدمة 1200960%86%90% 89% 88% 87%

 13,560,000 13,560,000 14,421,000 14,573,000 14,728,000  الخدمات الادارية  والمساندة601

  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في المملكة001 338,250 338,250 360,000 400,000 350,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 13,560,000 13,560,000 14,421,000 14,573,000 14,728,000    النفقات الجــارية

 338,250 338,250 360,000 400,000 350,000    النفقات الرأسمــالية

 338,250 338,250 360,000 400,000 350,000البرنامج / خـــزينة    
 13,898,250 13,898,250 14,781,000 14,973,000 15,078,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

توفير الموظفين المؤهلين من مختلف الاختصاصات  ورفع كفاءة الموظفين العاملين.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية شؤون الموظفين.
- مديرية الشؤون المالية.

- مديرية الرقابة والتفتيش الاداري. 
- مديرية اللوازم والخدمات.

- مديرية الدراسات والمطبوعات.
-مديرية الحاسب الألي. 

-مديرية السياحة والأثار  الاسلامية.  
-مديرية الشؤون النسائية.

-مديرية ديوان الوزارة.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تقديم الخدمات المالية والإدارية  للموظفين وتدريب الكوادر البشرية في الوزارة والعمل على رفع كفاءتها. 
- توفير أنظمة محوسبة ورخص وبرمجيات ترتبط بمهام المديريات واستدامة الموقع الالكتروني. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 1273 ) موظفا  منهم ( 1055 ) ذكور و ( 218 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

11,968,613 

244,317 

فعلي

11,968,613 

244,317 

244,317 
12,212,930 

2019

%87%

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  و الخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



تأهيل الأئمة  والوعاظ والخطباء والتدريس والخطابة في المساجد وتنمية الاخلاق   الاسلامية   وتمكينها في حياة المسلمين، الاشراف  على طباعة المصحف الشريف وربط
المجتمع المحلي بالمساجد وبيان احكام الاسلام   للناس.

 برنامج الوعظ و الارشاد 6062

نسبة الائمة  والوعاظ الى عدد المساجد. 1200937%75%80% 79% 78% 77%

 48,409,000 48,409,000 46,249,000 48,586,000 49,104,000  الوعظ والارشاد  وتعميق الوعي الديني601
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185,000 

180,000 

255,000 
125,000 

50,000 
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160,000 
201,000 

30,000 
65,000 

119,000 
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  مشروع ادارة برنامج الوعظ و الارشاد  وهيئة
العلماء

  مشاريع الاوقاف  في محافظة اربد
  مشاريع الاوقاف  في محافظة عجلون
  مشاريع الاوقاف  في محافظة البلقاء

  مشاريع الاوقاف  في محافظة الزرقاء
  مشاريع الاوقاف  في محافظة مادبا
  مشاريع الاوقاف  في محافظة معان

  مشاريع الأوقاف  في محافظة جرش
  مشاريع الاوقاف  في محافظة الكرك

  مشاريع الاوقاف  في محافظة الطفيلة
  مشاريع الاوقاف  في محافظة العاصمة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 48,409,000 48,409,000 46,249,000 48,586,000 49,104,000    النفقات الجــارية

 669,250 669,250 1,520,000 3,175,000 2,020,000    النفقات الرأسمــالية

 669,250 669,250 1,520,000 3,175,000 2,020,000البرنامج / خـــزينة    
 49,078,250 49,078,250 47,769,000 51,761,000 51,124,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تأهيل الأئمة  والوعاظ والخطباء
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الوعظ والارشاد 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تأهيل الأئمة  والوعاظ والخطباء والتدريس والخطابة في المساجد.
- تنمية الاخلاق   الاسلامية   وتمكينها في حياة المسلمين.

- الاشراف  على طباعة المصحف الشريف.
- ربط المجتمع المحلي بالمساجد وبيان احكام الاسلام   للناس.

- انشاء المراكز الاسلامية   داخل المملكة والاشراف  عليها.
- اعداد منهاج الوعظ والارشاد  الشهري وتعميمه على الوعاظ والخطباء.

- الاهتمام  بالمناسبات الاسلامية   واعطائها ما يليق بها من العناية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 6821 ) موظفا  منهم ( 6289 ) ذكور و ( 532 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

47,294,823 

79,689 

52,673 
7,650 

91,035 
156,508 
127,801 

1,200,885 
180,214 

0 
0 
0 

فعلي

47,294,823 

1,896,455 

1,896,455 
49,191,278 

2019

77%

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الوعظ و الارشاد  حسب الانشطة  والمشاريع 



اعداد الائمة  والخطباء والمدرسين ومشرفي دور القرآن الكريم في المساجد وتأهيلهم للنهوض بالمجتمع الأردني  بجميع مستوياته من خلال  المهام الادارية  والفنية المناطة
بها.

 برنامج الكليات ودور التعليم6063

عدد المدارس الشرعية 22009443 3 3 4

 165,500 165,500 177,000 181,000 185,000  تقديم الخدمات التربوية والتعليم الشرعي601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 165,500 165,500 177,000 181,000 185,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 165,500 165,500 177,000 181,000 185,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تقديم الخدمة التربوية والتعليم الشرعي.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية التعليم الشرعي
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- وضع اسس القبول وشروط التسجيل في الكليات والمدارس الشرعية التابعة للوزارة.
- متابعة شؤون المبعوثين لدراسة العلوم الشرعية.
- الاشراف  الفني على المدارس الشرعية الخاصة.

- متابعة تلبية حاجة المدارس الشرعية من المعلمين والمناهج والكتب والاثاث. 
- متابعة حاجة الوزارة من التخصصات الشرعية بالتعاون مع اجهزة الوزارة.

- اعداد دراسة سنوية عن المناهج الدراسية التي يمكن للوزارة تقديمها بهدف نشر التعليم الشرعي.
- الاشراف  على شؤون دور القرآن الكريم في المملكة وعقد دورات تأهيلية للمشرفين عليها.

- عقد الامتحانات  للدارسين في دور القرآن الكريم لكل مستوى.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 18 ) موظفا  منهم ( 18 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

120,498 

فعلي

120,498 

0 
0 

120,498 

2019

3

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الكليات ودور التعليم حسب الانشطة  والمشاريع 



سد جزء من النقص في الائمة  والوعاظ في المساجد

 برنامج صندوق الدعوة6064

عدد ملتقيات الوعظ والارشاد  السنوية. 1200962527 26 25 25

 735,000 735,000 1,745,000 1,835,000 1,835,000  الوعظ والارشاد  وتعميق الوعي الديني601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 735,000 735,000 1,745,000 1,835,000 1,835,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 735,000 735,000 1,745,000 1,835,000 1,835,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تأهيل الأئمة  والوعاظ والخطباء
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية شؤون الموظفين.
- مديرية الشؤون المالية.

- مديرية الوعظ والارشاد. 
- مديرية التعليم الشرعي.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

سد جزء من النقص في الائمة  والوعاظ في المساجد
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

725,016 

فعلي

725,016 

0 
0 

725,016 

2019

15

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج صندوق الدعوة حسب الانشطة  والمشاريع 



متابعة شؤون المسجد الأقصى  والأملاك   والعقارات الوقفية في القدس ورصد الاعتداءات  الاسرائيلية  عليها، ومتابعة شؤون المعاهد والكليات الشرعية والمدارس
والثانويات ودار الأيتام،  متابعة شؤون المتحف الاسلامي   والمكتبات الاسلامية.  

 برنامج اوقاف القدس6065

نسبة الانفاق  على صيانة المسجد الاقصى  وقبة الصخرة من اجمالي
النفقات الرأسمالية.

1200920%56%63% 62% 60% 60%

 11,986,000 11,805,000 12,124,000 12,022,000 11,672,000  حماية الاوقاف  الاسلامية   في مدينة القدس601

  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في القدس002 320,500 320,500 405,000 450,000 450,000
الشريف

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 11,986,000 11,805,000 12,124,000 12,022,000 11,672,000    النفقات الجــارية

 320,500 320,500 405,000 450,000 450,000    النفقات الرأسمــالية

 320,500 320,500 405,000 450,000 450,000البرنامج / خـــزينة    
 12,306,500 12,125,500 12,529,000 12,472,000 12,122,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

حماية الاوقاف  الاسلامية   في مدينة القدس من مخططات التهويد.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

دائرة أوقاف القدس وشؤون المسجد الأقصى  المبارك.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- متابعة شؤون المسجد الأقصى  والأملاك   والعقارات الوقفية في القدس. 
- رصد الاعتداءات  الاسرائيلية  على المسجد الأقصى  والأملاك   والعقارات الوقفية.

- متابعة شؤون المعاهد والكليات الشرعية والمدارس والثانويات ودار الأيتام. 
- متابعة شؤون المتحف الاسلامي   والمكتبات الاسلامية.  

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 757 ) موظفا  منهم ( 695 ) ذكور و ( 62 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

10,296,076 

422,000 

فعلي

10,296,076 

422,000 

422,000 
10,718,076 

2019

57%

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج اوقاف القدس حسب الانشطة  والمشاريع 



 مساعدة الفقراء ايا كانت جنسياتهم، واعداد الدراسات الاجتماعية  اللازمة  ميدانيا عن واقع الاسر  ومتابعتها سنويا، وتقديم المساعدات الطارئة للاسر  التي تعاني من
حالات  العسر المؤقت،وتحمل جزء من تكاليف العمليات والمعالجات للمرضى والفقراء.

 برنامج صندوق الزكاة6066

قيمة المبالغ المقدمة للايتام  من ابناء الاسر  المستهدفة. 1200920000014000002700000 26000002500000 1400000

 152,500 152,500 168,000 172,000 176,000  تقديم المساعدات النقدية والعينية للمحتاجين601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 152,500 152,500 168,000 172,000 176,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 152,500 152,500 168,000 172,000 176,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

مساعدة الافراد  والأسر  ذات الحاجة وتقديم العون المادي والعيني لهم.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

صندوق الزكاة له هيكل تنظيمي خاص به وله مديريات منفصلة عن مديريات الوزارة
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- دراسة حالات  الفقر في المملكة والتعرف على واقع الأفراد  والأسر  ذات الحاجة بهدف تقديم المساعدة المادية والعينية لهم بصورة طارئة أو شهرية أو دورية .
- حث المواطنين وبخاصة التجار والمحسنين على أداء الزكاة تحقيقا لمرضاة الله، ومساعدة للفقراء والمحتاجين ومساندة منهم لهذه الفئة التي يحرص الصندوق على أن

ينهض بمستواها الاجتماعي،  وتقديم العون لها والمساهمة في مساعدة الطلبة الفقراء والمحتاجين، ومعالجة المرضى و شراء الأدوية  لهم.
- العمل على توعية المواطنين بوسائل الإعلام   المختلفة على فضل أداء الزكاة بهدف دعم الصندوق ليتمكن من مساعدة المحتاجين وتأهيلهم بإيجاد مشاريع خيرية لهم

بحيث تمكنهم من العيش بكرامة والكسب الحلال. 
- ضبط العمل في لجان الزكاة المنتشرة في أنحاء المملكة والاشراف  على جميع الإجراءات  التي تقوم بها ومتابعة مشاريعها والتدقيق على حساباتها.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 45 ) موظفا  منهم ( 40 ) ذكور و ( 5 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

134,515 

فعلي

134,515 

0 
0 

134,515 

2019

2300000

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج صندوق الزكاة حسب الانشطة  والمشاريع 



المحافظة على الأموال  الوقفية المنقولة وغير المنقولة وتنميتها واعمارها وزراعتها واستثمارها بما يحقق مصلحة الوقف ويوفر الاستغلال   الأمثل  للعقارات الوقفية.

 برنامج تنمية أموال الاوقاف 6067

نسبة الزيادة في عدد المستفيدين من البرامج الوقفية. 120123%15%21% 20% 19% 17%

 684,000 684,000 698,000 706,000 714,000  تنمية الاموال  الوقفية المنقولة وغير المنقولة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 684,000 684,000 698,000 706,000 714,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 684,000 684,000 698,000 706,000 714,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تنمية الأموال  الوقفية المنقولة وغير المنقولة.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الاملاك   الوقفية.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- متابعة تسجيل الأراضي  وعقارات الأوقاف  باسم الوزارة.
- متابعة تنفيذ الحجج الوقفية وتسجيل الأملاك   الموقوفة باسم وزارة الاوقاف  والتنسيق مع قسم الايجارات  بشأن تحصيل ريعها وتنفيذ شروط الواقف.

- ضبط الاملاك   الموقوفة على الأعمال  الخيرية والأملاك   الموقوفة وقفا  ذريا  للمحافظة على حقوق الوقف في الحاضر والمستقبل.
- تسجيل قطع الأراضي  التي يتبرع بها اصحاب الوقاف بالتنسيق مع مدير الأوقاف  المعني.

- متابعة معاملات  تفويض وتخصيص قطع الأراضي  اللازمة  للمقابر والمساجد وغير ذلك من اعمال البر سواء  من املاك  الدولة او المتبرع بها وتسجيلها باسم وزارة
الاوقاف. 

- العمل على تسجيل المقابر الدارسة والمندرسة والتي اوقف الدفن فيها باسم وزارة الاوقاف. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 40 ) موظفا  منهم ( 40 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

612,894 

فعلي

612,894 

0 
0 

612,894 

2019

18%

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج تنمية أموال الاوقاف  حسب الانشطة  والمشاريع 



- الاشراف  على شؤون الحج ووضع التعليمات اللازمة  لتنظيم نقل الحجاج واسكانهم والسهر على راحتهم وسلامتهم  داخل المملكة وخارجها وتحديد واستيفاء بدل
الخدمات المباشرة التي تقدمها الوزارة لهم.

 برنامج دائرة الحج والعمرة6069

عدد الحجاج الذين ادوا مناسك الحج (بالالف). 
عدد المعتمرين الذين ادوا مناسك العمرة (بالالف). 

1
2

2017
2017

11.5
350

11.8
430

12
400

12
350

12
300

12
440

 182,000 182,000 198,000 203,000 208,000  الخدمات للحجاج والمعتمرين601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 182,000 182,000 198,000 203,000 208,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 182,000 182,000 198,000 203,000 208,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3302 -  وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية   موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تحسين مستوى الخدمة المقدمة من الوزارة للحجاج والمعتمرين.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية شؤون الحج والعمرة
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- الاشراف  على شؤون الحجاج الاردنيين  وتنفيذ قرارات مجلس الاوقاف  الخاصة بشؤون الحج وكذلك تنفيذ قرارات لجنة شؤون الحج.
- العمل على تأمين وسائط النقل اللازمة  لنقل الحجاج.

- العمل على تأمين السكن للحجاج.
- العمل على اعداد الاتفاقيات  الخاصة بنقل واسكان الحجاج.

- اعداد مشروع التعليمات السنوية الخاصة بشؤون الحج وعرضه على لجنة شؤون الحج في الوزارة تمهيدا لعرضها على مجلس الاوقاف  والشؤون والمقدسات
الاسلامية   لاقرارها  حسب الاصول.  

- اعداد الدراسات المتعلقة باعتماد المتعهدين لنقل واسكان الحجاج الاردنيين  وعرضها على لجنة شؤون الحج للتنسيب بها لمجلس الاوقاف  لاعتماد  المتعهدين المؤهلين
لنقل واسكان الحجاج سنويا.

- اعداد البرامج والنشرات المتعلقة بتوعية الحجاج بالتعاون والتنسيق مع المديريات والدوائر المختصة.
- التنسيب بتشكيل لجان دراسة الشكاوي التي ترد في موسم الحج.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 22 ) موظفا  منهم ( 22 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

156,306 

فعلي

156,306 

0 
0 

156,306 

2019

-
50

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج دائرة الحج والعمرة حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
255,000 

0 

30,000 

125,000 

185,000 

50,000 

150,000 

160,000 

65,000 

201,000 

119,000 

0 

مقدر 

0 

0 

0 

50,000 

185,000 

100,000 

550,000 

300,000 

90,000 

1,500,000 

200,000 

0 

تأشيري

0 

0 

0 

100,000 

185,000 

100,000 

150,000 

300,000 

0 

685,000 

300,000 

0 

تأشيري
202120222023

المجموع     1,820,000 2,975,000 1,340,000

وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302 الفصل :



( بالدينار )

11968613
11968613
47294823
47294823

725016
725016
120498
120498

10296076
10296076

134515
134515
612894
612894
156306
156306

71308741

244317
244317

79689
52673

7650
91035

156508
127801

1200885
180214

0
0
0

1896455
422000
422000

2562772

6061

6062

6064

6063

6065

6066

6067

6069

6061

6062

6065

601

601

601

601

601

601

601

601

001

001
721
722
723
724
725
726
728
730
731
732

002

  الخدمات الادارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

  الوعظ والارشاد  وتعميق الوعي الديني
 مجموع البرنامج 

  الوعظ والارشاد  وتعميق الوعي الديني
 مجموع البرنامج 

  تقديم الخدمات التربوية والتعليم الشرعي
 مجموع البرنامج 

  حماية الاوقاف  الاسلامية   في مدينة القدس
 مجموع البرنامج 

  تقديم المساعدات النقدية والعينية للمحتاجين
 مجموع البرنامج 

  تنمية الاموال  الوقفية المنقولة وغير المنقولة
 مجموع البرنامج 

  الخدمات للحجاج والمعتمرين
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في المملكة
 مجموع البرنامج 

  مشروع ادارة برنامج الوعظ و الارشاد  وهيئة العلماء
  مشاريع الاوقاف  في محافظة اربد

  مشاريع الاوقاف  في محافظة عجلون
  مشاريع الاوقاف  في محافظة البلقاء

  مشاريع الاوقاف  في محافظة الزرقاء
  مشاريع الاوقاف  في محافظة مادبا
  مشاريع الاوقاف  في محافظة معان

  مشاريع الأوقاف  في محافظة جرش
  مشاريع الاوقاف  في محافظة الكرك

  مشاريع الاوقاف  في محافظة الطفيلة
  مشاريع الاوقاف  في محافظة العاصمة

 مجموع البرنامج 
  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في القدس الشريف

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

13560000
13560000
48409000
48409000

735000
735000
165500
165500

11986000
11986000

152500
152500
684000
684000
182000
182000

75874000

338250
338250

98750
0

5000
160000
275000

56000
74500

0
0
0
0

669250
320500
320500

1328000

13560000
13560000
48409000
48409000

735000
735000
165500
165500

11805000
11805000

152500
152500
684000
684000
182000
182000

75693000

338250
338250

98750
0

5000
160000
275000

56000
74500

0
0
0
0

669250
320500
320500

1328000

14421000
14421000
46249000
46249000

1745000
1745000

177000
177000

12124000
12124000

168000
168000
698000
698000
198000
198000

75780000

360000
360000
180000
255000
125000

50000
150000
160000
201000

30000
65000

119000
185000

1520000
405000
405000

2285000

14573000
14573000
48586000
48586000

1835000
1835000

181000
181000

12022000
12022000

172000
172000
706000
706000
203000
203000

78278000

400000
400000
200000

0
50000

100000
550000
300000

1500000
0

90000
200000
185000

3175000
450000
450000

4025000

14728000
14728000
49104000
49104000

1835000
1835000

185000
185000

11672000
11672000

176000
176000
714000
714000
208000
208000

78622000

350000
350000
200000

0
100000
100000
150000
300000
685000

0
0

300000
185000

2020000
450000
450000

2820000

مقدر

مقدر

2021

2021

تأشيري

تأشيري

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

البرنامج

البرنامج

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  3302   وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )

2019 - 2023 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101

102

103

105

106

110

111

112

113

114

115

116

120

301

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

304

302

303

305

306

 الموظفون المصنفون

 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة

 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية

 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية

 علاوات اخرى

 علاوة النقل

 بدل تنقلات

 علاوة الميدان

 مكافآت الموظفين

 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات

 خدمات الاتصالات

 الماء

 الكهرباء

 المحروقات

 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها

 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 المساهمات

 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

 رديات إيرادات لسنوات سابقة

1800000

5856000

1928000

17925000

2424000

50000

14056000

3372000

460000

318000

10000

1500000

2600000

6000000

332000

90000

945000

9388000

155000

40000

40000

66000

97000

90000

100000

40000

50000

300000

1710000

1481000

33000

2500000

1000

1845000

5946000

1958000

18181000

2459000

50000

14252000

3421000

464000

321000

10000

1500000

2645000

6098000

332000

90000

1050000

11000000

155000

40000

40000

66000

97000

90000

100000

40000

50000

340000

1800000

1231000

33000

2550000

1000

1892000

6037000

1987000

18459000

2493000

50000

14434000

3470000

468000

324000

10000

1500000

2694000

6196000

332000

90000

1050000

11000000

155000

40000

40000

66000

97000

90000

100000

40000

50000

320000

1800000

731000

33000

2550000

1000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

52299000

6000000

11733000

1710000

4015000

53052000

6098000

13490000

1800000

3815000

53818000

6196000

13470000

1800000

3315000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202120222023
اعادة تقدير

2020
مقدر
2020

3102000

5736000

1843000

20067000

2389000

50000

10001000

3275000

448000

304000

10000

1200000

2305000

7703000

325000

85000

1000000

10274000

145000

38000

30000

61000

97000

88000

100000

38000

45000

300000

700000

1550000

33000

2350000

1000

3102000

5736000

1843000

20067000

2389000

50000

10001000

3275000

448000

304000

10000

1200000

2305000

7703000

325000

85000

1000000

10274000

145000

38000

30000

61000

97000

88000

100000

38000

45000

300000

700000

1731000

33000

2350000

1000

50730000

7703000

12626000

700000

3934000

50730000

7703000

12626000

700000

4115000

3209294

5372198

1743438

19194886

2312679

0

10563769

3075000

446885

295401

7000

875518

2075924

6500000

288658

84913

899863

9226662

138598

37880

29805

60525

97570

87839

54170

33516

38416

223134

690040

1563590

22093

2058477

1000

49171992

6500000

11301549

690040

3645160

فعلي
2019



( بالدينار )

2019 - 2023 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302

 اصول غير مالية31

3112

3113

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

402

401

  أجهزة والات ومعدات

 الأثاث

10000

13000

10000

13000

10000

13000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

7578000078278000

10000

13000

78622000

10000

13000

مجموع  الفصل    

10000

13000

المجموع    

المجموع    

202120222023
اعادة تقدير

2020
مقدر
2020

0

0

0

0

0

0

0

0

75693000

0

0

75874000

0

0

71308741

فعلي
2019



( بالدينار ) وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
الادارة  و الخدمات المساندة6061

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
209
210
211
212
213
214

302

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

11000
130000

30000
73000

25000

11000
130000

30000
70000

25000

11000
130000

30000
65000

25000

الفصل :
البرنامج  

001
002

121
144

028

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مصاريف ادارية
  جوائز المسابقة الهاشمية لتحفيظ القرآن الكريم ولجان التحكيم

  تعويض نهاية الخدمة

144210001457300014728000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

272000
1067000

285000
4300000

195000
50000

1250000
75000

259000
152000
750000

1725000

1000000

160000
70000

350000
1874000

141000

22000
30000
70000
27000
70000
27000
44000

103000

25000

14000
14000

279000
1083000

289000
4364000

198000
50000

1268000
75000

261000
153000
750000

1750000

1015000

160000
70000

350000
1874000

141000

22000
30000
70000
27000
70000
27000
44000

100000

25000

14000
14000

286000
1099000

293000
4430000

200000
50000

1287000
75000

263000
154000
750000

1778000

1030000

160000
70000

350000
1874000

141000

22000
30000
70000
27000
70000
27000
44000
95000

25000

14000
14000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

10380000

1000000

2988000

53000

10520000

1015000

2985000

53000

10665000

1030000

2980000

53000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

475000
1045000

280000
4000000

185000
50000

600000
75000

250000
140000
650000

1625000

1200000

153000
65000

350000
1874000

131000

20000
20000
70000
25000
70000
25000
39000
90000

25000

14000
14000

475000
1045000

280000
4000000

185000
50000

600000
75000

250000
140000
650000

1625000

1200000

153000
65000

350000
1874000

131000

20000
20000
70000
25000
70000
25000
39000
90000

25000

14000
14000

11000
120000

30000
60000

25000

11000
120000

30000
60000

25000

9375000

1200000

2932000

53000

9375000

1200000

2932000

53000

13560000 13560000

فعلي
2019

493873
952347
263343

3724770
179787

0
550000

75000
248990
139468
496898

1549074

650000

146798
64985

299980
1661999

126983

19996
19979
70617
24908
30000
23516
32532
84082

23439

8303
6946

7816
119167

29147
54935

23439

8673550

650000

2606375

38688

11968613

الخدمات الادارية  والمساندة601 النشاط    

144210001457300014728000 13560000مجموع النشاط      13560000 11968613



( بالدينار ) وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
الوعظ و الارشاد 6062

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
105
106
111
113
114
116
120

301

201
203
204
208
210
211
214

302

303
305

402

401

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الماء

  الكهرباء
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة والات  ومعدات

  الأثاث 

40000
79000

11000
94000

55000
107000

11000
94000

50000
97000

11000
94000

الفصل :
البرنامج  

142
143

000
028

  المجالس الدينية وملتقيات الوعظ والارشاد 
  فعاليات شهر رمضان المبارك والاعياد  الدينية

  المساهمات
  تعويض نهاية الخدمة

462490004858600049104000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

1200000
3754000

11004000
1909000

12309000
183000
152000
690000
787000

3907000

75000
511000

6975000
30000
10000
15000

119000

105000

16000
2475000

10000

13000

1234000
3810000

11156000
1939000

12478000
185000
154000
690000
804000

3972000

75000
616000

8587000
30000
10000
15000

162000

105000

16000
2525000

10000

13000

1269000
3867000

11326000
1969000

12632000
187000
156000
690000
822000

4037000

75000
616000

8587000
30000
10000
15000

147000

105000

16000
2525000

10000

13000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

31988000

3907000

7735000

2596000

10000

13000

32450000

3972000

9495000

2646000

10000

13000

32918000

4037000

9480000

2646000

10000

13000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

2300000
3677000

13500000
1890000
9100000

180000
150000
500000
600000

5382000

75000
566000

7861000
25000
10000
15000

132000

105000

16000
2325000

0

0

2300000
3677000

13500000
1890000
9100000

180000
150000
500000
600000

5382000

75000
566000

7861000
25000
10000
15000

132000

105000

16000
2325000

0

0

45000
87000

11000
94000

45000
87000

11000
94000

31897000

5382000

8684000

2446000

0

0

31897000

5382000

8684000

2446000

0

0

48409000 48409000

فعلي
2019

2400000
3477000

13012116
1819000
9799850

179895
149118
334150
499850

5582000

56407
565928

7122832
24696
10000

9923
74805

123932

12790
2040531

0

0

44851
29954

8600
115332

31670979

5582000

7864591

2177253

0

0

47294823

الوعظ والارشاد  وتعميق الوعي الديني601 النشاط    

462490004858600049104000 48409000مجموع النشاط      48409000 47294823



( بالدينار ) وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
6063

6064

الكليات ودور التعليم

صندوق الدعوة

21

22

22

25

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

2111

2121

2211

2211

2511

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

101
102
105
106
111
120

301

201
203
204
214

210

304

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الماء

  الكهرباء
  مصروفات سلع وخدمات

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

25000

1710000

25000

1800000

25000

1800000

الفصل :
البرنامج  

البرنامج  

142

074

  المجالس الدينية وملتقيات الوعظ والارشاد 

  صندوق الدعوة

177000

1745000

181000

1835000

185000

1835000

مجموع البرنامج    

مجموع البرنامج    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

12000
7000

20000
1000
7000
2000

25000

30000
14000
34000
25000

35000

1710000

12000
8000

21000
1000
7000
3000

26000

30000
14000
34000
25000

35000

1800000

12000
9000

22000
1000
7000
4000

27000

30000
14000
34000
25000

35000

1800000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

49000

25000

103000

35000

1710000

52000

26000

103000

35000

1800000

55000

27000

103000

35000

1800000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

11500
6500

19500
1000

0
0

24000

30000
14000
34000
25000

35000

700000

11500
6500

19500
1000

0
0

24000

30000
14000
34000
25000

35000

700000

25000

700000

25000

700000

38500

24000

103000

35000

700000

38500

24000

103000

35000

700000

165500

735000

165500

735000

فعلي

فعلي

2019

2019

10990
5935

19000
939

0
0

23000

29453
13999

5568
11614

34976

690040

11614

690040

36864

23000

60634

34976

690040

120498

725016

601

601

تقديم الخدمات التربوية والتعليم الشرعي

الوعظ والارشاد  وتعميق الوعي الديني

النشاط    

النشاط    

177000

1745000

181000

1835000

185000

1835000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

165500

735000

165500

735000

120498

725016



( بالدينار ) وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
اوقاف القدس6065

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

6000

35000

1350000

6000

35000

1100000

6000

35000

600000

الفصل :
البرنامج  

002

013

028

  سيارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة

  تعويض نهاية الخدمة

121240001202200011672000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

235000
867000

1578000
2450000

296000
300000

3297000
5000
4000

10000
51000

1000000

2000
9000

65000
474000

6000

12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1350000

2000
10000

238000
880000

1602000
2486000

298000
305000

3346000
5000
4000

10000
52000

1015000

2000
9000

65000
474000

6000

12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1100000

2000
10000

242000
893000

1625000
2524000

300000
310000

3395000
5000
4000

10000
53000

1030000

2000
9000

65000
474000

6000

12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

600000

2000
10000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

9093000

1000000

669000

1362000

9226000

1015000

669000

1112000

9361000

1030000

669000

612000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

235000
850000

1500000
2400000

290000
161000

3200000
5000
4000

10000
50000

1000000

2000
9000

65000
474000

6000

12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1419000

2000
10000

235000
850000

1500000
2400000

290000
161000

3200000
5000
4000

10000
50000

1000000

2000
9000

65000
474000

6000

12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1600000

2000
10000

6000

35000

1419000

6000

35000

1600000

8705000

1000000

669000

1431000

8705000

1000000

669000

1612000

11805000 11986000

فعلي
2019

225431
782916

1419095
2300000

290000
80000

3000000
5000
4000
9482

0

198000

2000
9000

15000
412000

6000

12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
3933

35000

1415219

0
10000

6000

35000

1415219

8115924

198000

556933

1425219

10296076

حماية الاوقاف  الاسلامية   في مدينة القدس601 النشاط    

121240001202200011672000 11805000مجموع النشاط      11986000 10296076



( بالدينار ) وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
صندوق الزكاة6066

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
120

301

201
203
204
205

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

2000
3000

2000
3000

2000
3000

الفصل :
البرنامج  

001
002

  التدفئة
  سيارات الصالون

168000172000176000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

18000
5000

17000
3000

28000
2000

12000

65000
2000

11000
5000

19000
6000

18000
3000

29000
2000

12000

65000
2000

11000
5000

20000
7000

19000
3000

30000
2000

12000

65000
2000

11000
5000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

73000

12000

83000

77000

12000

83000

81000

12000

83000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

17500
4000

16000
3000

17000
0

12000

65000
2000

11000
5000

17500
4000

16000
3000

17000
0

12000

65000
2000

11000
5000

2000
3000

2000
3000

57500

12000

83000

57500

12000

83000

152500 152500

فعلي
2019

17000
4000

16000
3000

17000
0

12000

54000
2000
6263
3252

556
2696

57000

12000

65515

134515

تقديم المساعدات النقدية والعينية للمحتاجين601 النشاط    

168000172000176000 152500مجموع النشاط      152500 134515



( بالدينار ) وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
تنمية أموال الاوقاف 6067

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
115
116
120

301

202
203
204
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305
306

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين
  رديات إيرادات لسنوات سابقة

160001600016000

الفصل :
البرنامج  

  مصاريف ادارية121

698000706000714000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

48000
130000

38000
117000

12000
140000

13000
5000
7000

35000
31000

40000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
1000

16000

1000
1000
1000
1000

48000
132000

39000
118000

12000
142000

13000
5000
7000

35000
32000

41000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
1000

16000

1000
1000
1000
1000

48000
134000

40000
119000

12000
144000

13000
5000
7000

35000
33000

42000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
1000

16000

1000
1000
1000
1000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

576000

40000

78000

4000

583000

41000

78000

4000

590000

42000

78000

4000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

48000
128000

37000
115000

12000
112000

13000
5000
7000

25000
30000

70000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
1000

16000

1000
1000
1000
1000

48000
128000

37000
115000

12000
112000

13000
5000
7000

25000
30000

70000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
1000

16000

1000
1000
1000
1000

16000 16000

532000

70000

78000

4000

532000

70000

78000

4000

684000 684000

فعلي
2019

47000
125000

36000
107000

12000
107000

13000
0

7000
20000
27000

30000

9000
2000

18000
3000
2894
3000
8000
3000
8000
4000
1000

16000

1000
1000
1000
1000

16000

501000

30000

77894

4000

612894

تنمية الاموال  الوقفية المنقولة وغير المنقولة601 النشاط    

698000706000714000 684000مجموع النشاط      684000 612894



( بالدينار ) وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
دائرة الحج والعمرة6069

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

101
102
103
105
106
111
114
115
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  بدل تنقلات 
  علاوة  الميدان

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

3000

2000

3000

2000

3000

2000

الفصل :
البرنامج  

002

121

  سيارات الصالون

  مصاريف ادارية

198000203000208000 مجموع البرنامج    

757800007827800078622000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

15000
26000
27000
17000

8000
22000

5000
3000

15000
2000

16000

2000
1000
2000
3000

3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

15000
27000
28000
18000

8000
23000

5000
3000

15000
2000

17000

2000
1000
2000
3000

3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

15000
28000
29000
19000

8000
24000

5000
3000

15000
2000

18000

2000
1000
2000
3000

3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

140000

16000

42000

144000

17000

42000

148000

18000

42000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

15000
25500
26000
16500

8000
11000

5000
3000

15000
0

15000

2000
1000
2000
3000

3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

15000
25500
26000
16500

8000
11000

5000
3000

15000
0

15000

2000
1000
2000
3000

3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

3000

2000

3000

2000

125000

15000

42000

125000

15000

42000

182000 182000

75693000 75874000

فعلي
2019

15000
25000
25000
16000

7953
9919
2815

0
14988

0

5000

1928
956

0
2363

2884
1932
2829

14953
2955
1247

0
951

1633

2363

1633

116675

5000

34631

156306

71308741

الخدمات للحجاج والمعتمرين601 النشاط    

198000203000208000 182000مجموع النشاط      182000 156306



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2019 - 2023

 وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510
512

504

508

505
506

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

629000
552000

0

256000

848000
0

734000
650000

0

1115000

1526000
0

734000
600000

0

300000

1186000
0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1181000

0

256000

848000

1384000

0

1115000

1526000

1334000

0

300000

1186000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
228500040250002820000 مجموع  الفصل   

202120222023

379500
388500

3750

120000

436250
0

379500
388500

3750

120000

436250
0

اعادة تقدير 
2020

مقدر
2020

768000

3750

120000

436250

768000

3750

120000

436250

1328000 1328000

فعلي
2019

1435329
518202

0

0

574241
35000

1953531

0

0

609241

2562772



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
 الادارة  و الخدمات المساندة6061

  001     ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في المملكةالمشروع  

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

504

506

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 مركبات وآليات

45000
225000

90000
0
0

0

0
0

75000
225000

100000
0
0

0

0
0

100000
150000

100000
0
0

0

0
0

الفصل :  
البرنامج  

015
020

021
022
027

014

001
006

 صيانة العقارات الوقفية
 صيانة مسجد الشهيد الملك عبد الله / عمان

 مطبعة
 رسوم تعبيد الارصفة 

 مساهمات العقارات الوقفة في الصرف الصحي

 دراسات و ابحاث و تصميم

 سيارات صالون
 باصات ركوب صغيرة

270000

90000

0

0

300000

100000

0

0

250000

100000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

360000400000350000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202120222023البند

360000 400000350000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

182000
123000

25000
3750

750

3750

0
0

182000
123000

25000
3750

750

3750

0
0

305000

29500

3750

0

305000

29500

3750

0

338250 338250

338250 338250

24792
94983

63945
1530

24067

0

15000
20000

119775

89542

0

35000

فعلي
2019

244317

244317



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
 الوعظ و الارشاد 6062

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج الوعظ و الارشاد  وهيئة العلماء

  721     مشاريع الاوقاف  في محافظة اربد

  722     مشاريع الاوقاف  في محافظة عجلون

  723     مشاريع الاوقاف  في محافظة البلقاء

22

31

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

3112

3112

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

505

505

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

0
90000

0
27000

54000
9000

255000

125000

50000

0
100000

0
30000

60000
10000

0

50000

100000

0
100000

0
30000

60000
10000

0

100000

100000

الفصل :  
البرنامج  

012
015
035
152

001
003

068

068

068

 اشتراكات ، تأمينات
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 دعم اداري وفني
 طباعة المصحف الشريف

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

117000

63000

255000

125000

50000

130000

70000

0

50000

100000

130000

70000

0

100000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

180000

255000

125000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

200000

0

50000

100000

200000

0

100000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

18750
17500
37500

2500

11250
11250

0

5000

160000

18750
17500
37500

2500

11250
11250

0

5000

160000

76250

22500

0

5000

160000

76250

22500

0

5000

160000

98750

0

5000

160000

98750

0

5000

160000

24770
24920

0
0

15000
14999

52673

7650

91035

49690

29999

52673

7650

91035

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

79689

52673

7650

91035



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
 الوعظ و الارشاد 6062

المشروع  

المشروع  

  724     مشاريع الاوقاف  في محافظة الزرقاء

  725     مشاريع الاوقاف  في محافظة مادبا

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

508

505

510

508

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

100000

25000

0

25000

20000

60000

80000

100000

50000

0

400000

0

200000

100000

0

0

100000

50000

0

200000

100000

الفصل :  
البرنامج  

009

059

013

068

009

013

068

 تحديث واصلاحات  ابنية

 أنظمة معالجة المياه

 انشاء ابنية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تحديث واصلاحات  ابنية

 انشاء ابنية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

100000

25000

0

25000

20000

60000

80000

100000

50000

0

400000

0

200000

100000

0

0

100000

50000

0

200000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

150000

160000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

550000

300000

150000

300000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

0

0

75000

200000

0

20000

36000

0

0

75000

200000

0

20000

36000

0

0

75000

200000

0

20000

36000

0

0

75000

200000

0

20000

36000

275000

56000

275000

56000

107639

0

0

48869

0

0

127801

107639

0

0

48869

0

0

127801

فعلي

فعلي

2019

2019

156508

127801



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
 الوعظ و الارشاد 6062

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  726     مشاريع الاوقاف  في محافظة معان

  728     مشاريع الأوقاف  في محافظة جرش

  730     مشاريع الاوقاف  في محافظة الكرك

22

31

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

2211

3112

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

508

505

510

505

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

0
0

5000

196000
0

0
0

30000

0

65000

75000
0

10000

815000
100000

0
500000

0

0

90000

175000
0

10000

0
0

0
500000

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

008
015

055

013
014

037
068

009

068

068

 صيانة ابنية ومرافق
 صيانة العقارات الوقفية

 نفقات ضيافة

 انشاء ابنية
 اضافات ابنية

 تجهيزات الاذاعة 
 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تحديث واصلاحات  ابنية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

0

5000

196000

0

30000

0

65000

75000

10000

915000

500000

0

0

90000

175000

10000

0

500000

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2023

2023

2023

201000

30000

65000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1500000

0

90000

685000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

44500
0

5000

25000
0

0
0

0

0

0

44500
0

5000

25000
0

0
0

0

0

0

44500

5000

25000

0

0

0

0

44500

5000

25000

0

0

0

0

74500

0

0

74500

0

0

0
1175915

4970

0
0

20000
0

0

180214

0

1175915

4970

0

20000

0

180214

0

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

1200885

180214

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
 الوعظ و الارشاد 6062

المشروع  

المشروع  

  731     مشاريع الاوقاف  في محافظة الطفيلة

  732     مشاريع الاوقاف  في محافظة العاصمة

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510

505

510

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 معدات وآلات  وأجهزة

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 معدات وآلات  وأجهزة

50000

69000

100000

10000
75000

100000

100000

100000

10000
75000

150000

150000

100000

10000
75000

الفصل :  
البرنامج  

009

068

009

037
068

 تحديث واصلاحات  ابنية

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تحديث واصلاحات  ابنية

 تجهيزات الاذاعة 
 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

50000

69000

100000

85000

100000

100000

100000

85000

150000

150000

100000

85000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

152000031750002020000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

119000

185000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

200000

185000

300000

185000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

669250 669250

0

0

0

0
0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2019

2019

0

0

1896455



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الأوقاف  والشؤون والمقدسات الاسلامية  3302
 اوقاف القدس6065

  002     ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في القدس الشريفالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

24000
20000
15000

0
315000

0
0
0
0
0

2000
3000

19000
7000

24000
20000
15000

0
360000

0
0
0
0
0

2000
3000

19000
7000

24000
20000
15000

0
360000

0
0
0
0
0

2000
3000

19000
7000

الفصل :  
البرنامج  

015
018
019

006
012
020
024
025
029
038

001
003
006
019

 صيانة العقارات الوقفية
 صيانة التراث / القدس

 صيانة و تحديث المتحف الاسلامي   / القدس

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات
 اشتراكات ، تأمينات

 بستنة الحرم الشريف
 اكراميات طلاب  المدارس الثانوية / منح دراسية

 رسوم قضايا و تعويضات
 اكراميات بائعي دليل الحرم الشريف - عمولة

 إعاشة

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة ومعدات السلامة  العامة
 اجهزة اتصالات 

59000

315000

31000

59000

360000

31000

59000

360000

31000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

405000450000450000 مجموع البرنامج    
228500040250002820000 مجموع الفصل    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202120222023البند

405000 450000450000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

15000
3750

11250

2250
241000

4500
3750
7500
7500

11250

1500
2250
3750
5250

15000
3750

11250

2250
241000

4500
3750
7500
7500

11250

1500
2250
3750
5250

30000

277750

12750

30000

277750

12750

320500 320500

320500 320500

1328000 1328000

30000
2000

0

1000
334000

4000
5000

10000
10000
10000

2000
3000
6000
5000

32000

374000

16000

فعلي
2019

422000

422000

2562772

            


